
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(noiembrie)

11/2019



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-9

Hotărârea nr. 204 privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor sociale
(medicale), acordate în învăţământul special pentru elevii şcolarizaţi la şcoala
Profesională Specială Bistriţa în perioada octombrie - decembrie 2019.

3

Hotărârea nr. 205 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.

4

Hotărârea nr. 206 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului
lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019.

4

Hotărârea nr. 207 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a
Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a
Bugetului împrumuturilor interne, la data de 30 septembrie 2019.

5

Hotărârea nr. 208 privind aprobarea modificării statului de funcţii al Spitalului de
Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti.

6

Hotărârea nr. 209 privind aprobarea actualizării obiectivelor şi criteriilor de
performanţă ale membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene
de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2019.

7

Hotărârea nr. 210 privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici faza:
„Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie” pentru obiectivul de investiţii
„Refacere structură rutieră şi lucrări artă distruse, pe drumul judeţean DJ 665, limită
judeţul Gorj-Vaideeni, km 60+600, km 62+800, comuna Vaideeni”.

8

Hotărârea nr. 211 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.

9

Hotărârea nr. 212 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor
instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019.

9

D I S P O Z I Ţ I I 11-12

A N E X E 13-15



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor sociale (medicale),

acordate în învăţământul special pentru elevii şcolarizaţi la şcoala Profesională Specială Bistriţa
în perioada octombrie - decembrie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 noiembrie 2019 la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17359 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.17360 din 11 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.17363 din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”d” şi lit.”f” şi alin.(5), lit.”a” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.82, art.105 şi art.106 din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, art.4, art.13 lit.a), art.14, art.19 şi
art.20 din Criteriile generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat,
aprobate prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.5576/2011;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă pentru învăţământul special acordarea a 29 de burse de ajutor social pentru
motive medicale, în cuantum de 100 lei/bursă/lună elevilor şcolarizaţi la şcoala Profesională Specială
Bistriţa în perioada octombrie - decembrie 2019.

(2) Conducerea şcolii Profesionale Speciale Bistriţa va acorda bursele de ajutor social, pentru motive
medicale, după analizarea cererilor şi dosarelor aferente, depuse de reprezentanţii legali ai elevilor,
potrivit criteriului prevăzut la art.13, lit.a) din Criteriile generale de acordare a burselor elevilor din
învăţământul preuniversitar de stat, aprobate prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului nr.5576/2011.

(3) Responsabilitatea verificării documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor de acordare a
burselor de ajutor social, pentru motive medicale, precum şi stabilirea listei beneficiarilor acestor burse,
aparţine în integralitate comisiei de atribuire a burselor, constituită la nivelul şcolii Profesionale Speciale
Bistriţa.

Art.2 Bursele de ajutor social, pentru motive medicale, vor fi acordate din bugetul propriu al Judeţului
Vâlcea, prin bugetul unităţii de învăţământ prevăzută la art.1.

Art.3 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi şcolii Profesionale Speciale Bistriţa, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate cu
ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu un
număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 204 din 18 noiembrie 2019



4

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr. 2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 noiembrie 2019 la care participă
un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17.364 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.17.365 din 11 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.17368
din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.b) şi lit.f) şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ şi ale art.58, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu
modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi din
Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul
2019, potrivit Anexei nr.A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.186 din 28 octombrie 2019.

Art.III Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3) lit.”a”, coroborate cu ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu un număr
de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 205 din 18 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi
a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 noiembrie 2019 la care participă
un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17374 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat la
nr.17375 din 11 noiembrie 2019;



5

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.17378
din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19,
alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale
art.199, alin.(1) din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit
anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.14.

Art.2.(1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau
integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3a.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau integral
din venituri proprii, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.4 – nr.6.

Art.4 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019,
potrivit anexelor nr.7, nr.7.1.– 7.5.

Art.5 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – 2.14, nr.3, nr.3a, nr.4 – nr.6, nr.7, nr.7.1 – nr.7.5, fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.6 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi şefului
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 206 din 18 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a Bugetelor instituţiilor publice

finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 30 septembrie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 noiembrie 2019 la care participă
un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17369 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.17370 din 11 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.17373
din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



6

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ şi ale art.49, alin.(12) şi alin.(13) din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data de 30 septembrie 2019, potrivit
anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la
data de 30 septembrie 2019, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data de 30
septembrie 2019, potrivit anexei A.

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu un număr
de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 207 din 18 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modificării statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie

„Constantin Anastasatu” Mihăeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 noiembrie 2019, la care participă un număr
de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17293 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.17294 din 11 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.17355
din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa nr.4360 din 04 noiembrie 2019 a Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin
Anastasatu” Mihăeşti, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.17014 din 05 noiembrie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2), lit. ”c” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.172,
alin.(7) din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.1, alin.(1) din Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice nr. 286/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi cu cele ale Ordinului Ministrului Sănătăţii privind reorganizarea
ambulatoriului de specialitate al spitalului nr. 39/2008;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;



7

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Statul de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăeşti, prevăzut în
Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.159 din 14 februarie 2019, se modifică şi se
înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

Art.II Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală - Biroul Resurse Umane Gestiunea Funcţiilor Publice, precum şi Spitalului de
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1), coroborate cu cele ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Popescu Victor
George nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 208 din 18 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea actualizării obiectivelor şi criteriilor de performanţă ale membrilor Consiliului de

Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 noiembrie 2019, la care participă
un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată la nr.16906 din 04
noiembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrat
nr.16907 din 04 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.17354 din
11 noiembrie 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.17 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.14 din Contractele de mandat ale administratorilor Regiei Autonome Judeţene de Drumuri
şi Poduri Vâlcea şi cele ale Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă actualizarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă ale membrilor Consiliului de
Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei care
face parte integrantă din hotărâre.

Art.2 Se aprobă modelul de act adiţional la contractele de mandat ale membrilor Consiliului de
Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, prevăzut în anexa la prezenta
hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea să semneze actele adiţionale la
contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri
şi Poduri Vâlcea.

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi Comisiei



8

de selecţie, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un nr. de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 209 din 18 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici, faza: „Documentaţie de avizare a lucrărilor de

intervenţie”, pentru obiectivul de investiţii „Refacere structură rutieră şi lucrări artă distruse,
pe drumul judeţean DJ 665, limită judeţul Gorj - Vaideeni,

km 60+600, km 62+800, comuna Vaideeni”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 noiembrie 2019, la care participă un număr
de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.17341 din
11 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.17342 din 11 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat sub nr.17357
din 11 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit. ”b” şi alin.(3), lit.”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale
art.44, alin.(1) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici, faza: ”Documentaţie de avizare a lucrărilor de
intervenţie”, pentru obiectivul de investiţii ”Refacere structură rutieră şi lucrări artă distruse, pe drumul
judeţean DJ 665, limită judeţul Gorj - Vaideeni, km 60+600, km 62+800, comuna Vaideeni”, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului
Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(1), coroborate cu cele ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu un număr
de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 210 din 18 noiembrie 2019



9

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 29 noiembrie 2019 la care
participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.18.108 din
25 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub
nr.18.109 din 25 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice înregistrat la nr.18.112
din 25 noiembrie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi lit.f) şi alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu
modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi din
Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul
2019, potrivit Anexei nr.A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.205 din 18 noiembrie 2019.

Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”a”, coroborate cu ale
art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu un număr
de 22 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 6 abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Mutuligă Florin – Nicolae,
Dumitru Marian şi Popescu Victor - George nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 211 din 29 noiembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii

ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 29 noiembrie 2019, la care
participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.18118 din 25
noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat la
nr.18119 din 25 noiembrie 2019;



10

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice înregistrat la nr.18122
din 25 noiembrie 2019

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1) lit.”b” şi lit.”e” alin.(3) lit.”a” şi alin.(7) lit.”a” din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.19 alin.(1) din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legea privind reforma în
domeniul sănătăţii nr.95/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit
anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1.- nr.2.7.

Art.2. Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau
integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.3 şi nr.3.a.

Art.3 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2019,
potrivit anexei nr.4.

Art.4 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Teatrului Anton Pann, pe anul 2019, potrivit anexei
nr.5.

Art.5 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin
Anastasatu” Mihăeşti, pe anul 2019, potrivit anexei nr.6.

Art.6 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – nr.2.7, nr.3, nr.3.a, nr.4, nr.5 şi nr.6, fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.7 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, Teatrului Anton Pann, Spitalului de
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăeşti, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor
Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale
art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu un număr
de 22 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 6 abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Mutuligă Florin – Nicolae,
Dumitru Marian şi Popescu Victor - George nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E, CONTRASEMNEAZĂ
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 212 din 29 noiembrie 2019



11

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 20 noiembrie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(1), art. 179 alin.(1)

alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr. 57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.
57/2019, emite următoarea;

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 20 noiembrie 2019, ora
1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, sunt comunicate
tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării
lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de comisiile de
specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul Judeţului Vâlcea.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la dispoziţia consilierilor
judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta dispoziţie
consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E, CONTRASEMNEAZĂ
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 690 din 11.11.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.17538 din

14.11.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit.b), din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul

administrativ, emit următoarea:



12

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E, CONTRASEMNEAZĂ
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 697 din 15.11.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă extraordinară, în data de 29 noiembrie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(2), art. 179 alin.(1)

alin. (2), lit. „b”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr. 57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.
57/2019, emite următoarea;

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 29 noiembrie 2019,
ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa care face parte integrantă
din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, sunt comunicate
tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării
lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de comisiile de
specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la dispoziţia consilierilor
judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica, prezenta dispoziţie
consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E, CONTRASEMNEAZĂ
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 711 din 25.11.2019



13

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 690 din 11.11.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 20 noiembrie 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 2
octombrie 2019.

2. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.

3. Informare privind activitatea din trimestrul III 2019 a instituţiilor publice de cultură aflate sub
autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea.

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din
31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de
investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi
poduri judeţene, pe pe anul 2019.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome Judeţene
de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2019
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii PRELCET S.A.
Râmnicu Vâlcea, pe anul 2019 şi estimarea principalilor indicatori economico–financiari pe anii 2020
şi 2021.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Consiliului Judeţean
Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Centrului Judeţean
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

10.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Muzeului Judeţean ”Aurelian
Sacerdoţeanu” Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Psihiatrie
Drăgoeşti.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

12.Proiect de hotărâre privind atribuirea pe o perioadă de 60 de zile, cu posibilitatea prelungirii atribuirii până la
organizarea licitaţiilor electronice în Sistemul Informatic, dar nu mai mult de 12 luni, a traseelor judeţene,
precum şi eliberarea licenţelor de traseu pentru traseele judeţene ofertate în şedinţa de atribuire din data de
10 octombrie 2019, operatorilor de transport rutier declaraţi câştigători.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

13. Proiect de hotărâre privind declararea de interes public judeţean şi darea în administrare a unui bun
imobil.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

14. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate –
Serviciul Teritorial Vâlcea a unor spaţii situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Nicolae Iorga, nr.
20, în suprafaţă de 110 mp care aparţin domeniului public al judeţului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.



14

15. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 220
din 26 noiembrie 2018.

16. – Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

17.Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

18.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de
Administraţie al Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

19.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de
Administraţie al şcolii Profesionale Speciale Bistriţa.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

20.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de
Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

21.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de
Administraţie al Palatului Copiilor – Municipiul Râmnicu Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării domnului Valer Tudor, Vicepreşedinte al Consiliului
Judeţean Vâlcea, în oraşul Dura, Palestina, în perioada 04 - 06 noiembrie 2019.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

23. Diverse

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 697 din 15.11.2019
LISTA

cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare

Nr. .... din …..interval:

Nr.
crt. Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării

Valoare
-lei- Amplasament Durată

execuţie Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Primăria
Comunei
Sălătrucel

Comuna
Sălătrucel,
strada

Principală,
nr.82,
judeţul
Vâlcea,

Înfiinţare - Sistem
de distribuţie

gaze naturale în
comuna

Sălătrucel (cu
satele:

Sălătrucel,
şerbăneşti,
Păteşti şi

Seaca ), judeţul
Vâlcea

5.669.000 Oraşul
Călimăneşti

(cartierul Jiblea)
şi Comuna

Sălătrucel (cu
satele:

Sălătrucel,
şerbăneşti,
Păteşti şi

Seaca), judeţul
Vâlcea

36 luni

P R E Ş E D I N T E,
Constantin Rădulescu



15

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 711 din 25.11.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 29 noiembrie 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 18
noiembrie 2019.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din
31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de

investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial
sau integral din venituri proprii, pe anul 2019.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

4. Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

cu delegaţie,
Daniela CALIANU


	H O T Ă R Â R I
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                       
	H O T Ă R Â R E
	Art.1 (1) Se aprobă pentru învăţământul special ac
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA  

	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                       
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

	D I S P O Z I Ţ I I
	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :

	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :


